Копия Дело № 1-494/2025

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

3 октября 2025 года г. Казань 

Московский районный суд г. Казани в составе:

председательствующего судьи Игонина Д.И., при секретаре Кузьминой О.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г. Казани Залакова Ф.Ф., 

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Гайфутдиновой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, примерно в 03 часа ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>, нашел не представляющую материальной ценности банковскую карту № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, оборудованную бесконтактной технологией проведения платежа «PayPass», позволяющей осуществлять покупки без ввода пин-кода. Предположив, что на счету данной карты могут находиться денежные средства, ФИО1 в период времени с 09 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя с корыстной целью, с единым прямым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета, то есть на противоправное, безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, заведомо зная, что ранее найденная им банковская карта № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 ему не принадлежит, тайно похитил денежные средства на общую сумму 10847 рублей 57 копеек, путем оплаты покупок в торговых организациях 

<

адрес>, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 10 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 363 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 11 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 180 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 145 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 10 минут, находясь в магазине «

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 150 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 24 минуты, находясь в магазине «

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 385 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 600 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 45 минут, находясь в магазине «

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 185 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 24 минуты, находясь в магазине «

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 257 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 25 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 200 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут, находясь в магазине «

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 150 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 14 минут, находясь на АЗС 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 2319 рублей 60 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут, находясь на АЗС 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 179 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 35 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 65 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 13 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 290 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 16 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 65 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 59 минут, находясь в магазине «

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 540 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 03 минуты, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 600 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 399 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 184 рубля 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 24 минуты, находясь в магазине «

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 199 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут, находясь в магазине «

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 290 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 39 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 99 рублей 98 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 11 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 1850 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 19 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 145 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 57 минут, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 355 рублей 00 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты, находясь в магазине 

<

адрес>, тайно похитил денежные средства на сумму 651 рубль 99 копеек.

В результате чего, ФИО1, используя банковскую карту № с банковским счетом №, открытым ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства на общую сумму 10847 рублей 57 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, после чего ФИО1 с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 10847 рублей 57 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал. Указал, что действительно совершил кражу денежных средств с банковской карты при обстоятельствах подробно изложенных в обвинении. Ущерб возместил, в содеянном раскаивается.

Суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, кроме его признания, следующими доказательствами.

Из показаний потерпевшей Потерпевший №1, оглашенных по её ходатайству и данных в ходе следствия следует, что у нее есть банковская карта №) оформленная на ее имя. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13:30 она зашла в приложение 

<

данные изъяты> и обратила внимание, что у нее произошла оплата с карты, которых сама не совершала. Проверила свою сумку, карты там не обнаружила. В этот момент она находилась на 

<

адрес>». Последний раз физической картой она пользовалась примерно около месяца назад, так как в основном оплату проводит с помощью Q-кода. В общей сумме списаний было на сумму 10 847, 57 рублей, что является для нее суммой значительной, так как ее среднемесячный доход составляет 50 000 рублей, карта материальной ценности не представляет, попыток списания денежных средств не было (л.д. 113-115).

Помимо приведенных показаний, вина подсудимого подтверждается также представленными стороной обвинения доказательствами, исследованными судом, к которым относятся:

- заявление Потерпевший №1, в котором она просит привечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершило оплаты в разных магазина 

<

адрес> с помощью ее дебетовой карты на сумму 10847,57 рублей, что является для нее суммой значительной. /л.д. 6/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка в магазине «

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято. /л.д. 25-27/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка в магазине «

<

адрес>, в ходе которого изъят чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 199 рублей. /л.д. 28-30/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка в магазине «

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято. /л.д. 32-34/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка на 

<

адрес>А, в ходе которого были изъяты чеки от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 2319 рублей 60 копеек, 179 рублей, а также диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения. /л.д. 34-37/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка в магазине 

<

адрес>, в ходе которого изъяты чеки от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 145 рублей и 150 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 185 рублей, отДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 рублей, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 рублей 98 копеек, от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 рублей. /л.д. 39-41/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка в магазине 

<

адрес>, в ходе которого изъят чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 651 рубль 99 копеек, диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 48-50/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка в магазине 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято. /л.д. 52-54/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка в магазине «

<

адрес>, в ходе которого изъят диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, чек от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 рублей. /л.д. 55-57/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка в магазине 

<

адрес>, в ходе которого изъяты чеки от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 180 рублей и 363 рубля, чеки от ДД.ММ.ГГГГ на суммы 540 рублей и 600 рублей и диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 59-61/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ была зафиксирована обстановка в магазине 

<

адрес>, в ходе которого ничего не изъято. /л.д. 63-65/

- протокол осмотра места происшествия, согласно которому 26.06.2025 была зафиксирована обстановка в магазине 

<

адрес>, в ходе которого изът диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. /л.д. 66-68/

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Объектом осмотра является DVD диск, упакованный в бумажный самодельный конверт, с видеозаписью из магазина «

<

адрес>, при открытии на котором имеется 2 видеофайла: «

<

данные изъяты>» с камер видеонаблюдения, установленных на кассовой зоне и входной группе магазина 

<

адрес>. При воспроизведении видеофайла с видеозаписью с названием 

<

данные изъяты>», наблюдаем, что на видео с камеры видеонаблюдения охватывается входная дверь в торговый зал магазина 

<

адрес>». На видеозаписи указаны время и дата, которые соответствуют московскому времени. 14/06/2025 в 13:04:25 в торговый зал магазина 

<

адрес>» заходит ФИО1, одет в ветровку светлого цвета, брюки темного цвета, обут в спортивную обувь серого цвета с белыми вставками, при нем находится сумка через плечо черного цвета и пакет в левой руке. При открытии видеофайла «

<

данные изъяты> наблюдаем, что на видео с камеры видеонаблюдения охватывается кассовая зона магазина «

<

адрес> На видеозаписи указаны время и дата, которые соответствуют московскому времени. 14/06/2025 в 13:08, у кассы ФИО1, одет в ветровку светлого цвета, брюки темного цвета, обут в спортивную обувь серого цвета с белыми вставками, при нем находится сумка через плечо черного цвета и пакет в левой руке. Далее в 13:10:02 секунды данный мужчина прикладывает банковскую карту зеленого цвета к терминалу оплаты и оплачивает ей покупку. 2. Объектом осмотра является DVD диск, упакованный в бумажный самодельный конверт, с видеозаписью из магазина «

<

адрес>, на котором при открытии имеется 1 видеофайл: «

<

данные изъяты>», с камеры видеонаблюдения, установленной на кассовой зоне и входной группе магазина 

<

адрес>. При открытии видеофайла «

<

данные изъяты> наблюдаем, что на видео с камер видеонаблюдения охватываются кассы и часть выхода из магазина «

<

адрес> На видеозаписи указаны время и дата 21-06-2025 11:30:43, продолжительность видеозаписи 40 секунд, на видеозаписи видно, как к кассе подходит ФИО1, одетый в спортивную куртку-ветровку светлого цвета, брюки черного цвета, на ногах туфли черного цвета, на левом плече сумка через плечо черного цвета. Данный мужчина направляется к кассе, в правой руке держит бутылку с алкоголем. Далее описанный выше мужчина идет к кассе, стоит спиной к камере видеонаблюдения, видно, как оплачивает покупку, разворачивается направляется к выходу из магазина в 11:31:49 и выходит из магазина «

<

адрес>. На видеозаписи установлено время 11:30:43, которое отстает от московского времени на 2 минуты, то есть следует считать правильным временем данной видеозаписи 11:32:43, соответственно описанный выше мужчина шел к кассе в 11:32:43, совершил покупку и в 11:33:49 направился к выходу из магазина. Объектом осмотра является DVD диск, упакованный в бумажный самодельный конверт, с видеозаписью из магазина «

<

адрес> на котором при открытии имеется 1 видеофайл: «

<

данные изъяты>, с камеры видеонаблюдения, установленной на кассовой зоне и входной группе магазина 

<

адрес>». При открытии видеофайла 

<

данные изъяты>» наблюдаем, что на видео с камер видеонаблюдения охватываются зоны кассы и выхода из магазина 

<

адрес>». На видеозаписи указаны время и дата, которые соответствуют московскому времени. На видеозаписи указаны время и дата 25-06-19 10:11:35, продолжительность видеозаписи 1 минута, на видеозаписи видно, как на кассе стоит ФИО1, одетый в футболку оранжевого цвета, брюки темного цвета, на ногах спортивная обувь белого цвета. Данный мужчина стоя возле кассы, держит в правой руке банковскую карту зеленого цвета, в левой руке у него находится спасательный жилет ярко-оранжевого цвета, в это же время кассир вводит данные в терминал оплаты, в 10:11:35 описанный выше мужчина прикладывает банковскую карту зеленого цвета к терминалу оплаты, после оплаты покупки сотрудник магазина упаковывает жилет в пакет, передает мужчине и в 11:12:19 описанный выше мужчина с купленным спасательным жилетом выходит из магазина. Объектом осмотра является DVD диск, упакованный в бумажный самодельный конверт, с видеозаписью с 

<

адрес>А, на котором при открытии имеется 2 видеофайла: кассовой зоне и «

<

данные изъяты>», с камеры видеонаблюдения, установленной в зале обслуживания и «

<

данные изъяты> с камеры видеонаблюдения, установленной на улице, где расположены колонки для заправки автомобилей. при открытии видеофайла «

<

данные изъяты>», с камеры видеонаблюдения, установленной в зале заправочной станции, охватывается кассовая зона и часть торгового зала, а также входная группа. На видеозаписи указаны время и дата, которые соответствуют московскому времени. На видеозаписи указаны время и дата 14-06-25 14:13:45, продолжительность видеозаписи 01 минута 58 секунд, на видеозаписи видно, что в помещение зала входит ФИО1, который одет в футболку серого цвета, черные штаны и обут в обувь спортивную белого цвета, подходит к кассиру, в 14:14 оплатил банковской картой зеленого цвета топливо, взял чек, далее пошел к открытому стеллажу, взял бутылку с напитком, вернулся к кассе и в 14:15 оплатил той же банковской картой зеленого цвета данный напиток, после чего взяв покупку направился к выходу из зала в 14:15:38. при открытии видеофайла «

<

данные изъяты>», с камеры видеонаблюдения, установленной на улице, охватывается зона колонок 5-6 и 7-8. На видеозаписи указаны время и дата, которые соответствуют московскому времени. На видеозаписи указаны время и дата 14-06-25 14:12:29, продолжительность видеозаписи 05 минут 01 секунда, на видеозаписи видно, что к колонке № в 14:12:37 подъезжает автомобиль марки «№. В 14:12:55 из автомобиля, со стороны водительского сиденья, выходит ФИО1, который одет в футболку серого цвета, черные штаны и обут в обувь спортивную белого цвета, далее он берет пистолет с колонки №, вставляет его в бак автомобиля, и идет оплачивать топливо. Далее на видеозаписи видно, как описанный выше мужчина идет обратно к автомобилю в 14:16:00. Также на данной видеозаписи видно, что сев за руль автомобиля, описанный выше мужчина уехал с 

<

адрес>» в 14:17:25. Объектом осмотра является DVD диск, упакованный в бумажный самодельный конверт, с видеозаписью из магазина «Рыбачок», расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором при открытии имеется 1 видеофайл «касса»», с камеры видеонаблюдения, установленной на кассовой зоне магазина «

<

адрес> При открытии видеофайла «касса» наблюдаем, что на видео с камер видеонаблюдения охватывается зона кассы магазина «

<

адрес> На видеозаписи указаны время и дата, которые соответствуют московскому времени. На видеозаписи указаны время и дата ДД.ММ.ГГГГ 14:58:48, продолжительность видеозаписи 1 минута, на видеозаписи видно, как ФИО1 подходит к кассе в 14:59:12, выбирает товар, б одет в футболку оранжевого цвета, брюки темного цвета, в 14:59:46 подойдя к терминалу оплаты он достает банковскую карту зеленого цвета, в 14:59:58 прикладывает банковскую карту зеленого цвета к терминалу оплаты, после оплаты в 15:00:03 убирает карту в свой кошелек. Объектом осмотра являются 6 листов формата а4, на которых изображены товарные чеки: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 рублей 00 копеек, оплата: платежная карта; № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 рублей 00 копеек, оплата: платежная карта; № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 185 рублей 00 копеек, оплата: платежная карта; № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 рублей 00 копеек, оплата: платежная карта; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 рублей 98 копеек, оплата: платежная карта; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 рублей 00 копеек, оплата: платежная карта, данные чеки из магазина «

<

адрес>. Время операций на данных чеках не указано. Объектом осмотра являются 2 страницы формата а4, на которых изображены чеки: № от ДД.ММ.ГГГГ время 09:11, вид оплаты: электронная оплата, сумма чека 180 рублей 00 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ время 09:10, вид оплаты: электронная оплата, сумма чека 363 рубля 00 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ время 15:00, вид оплаты: электронная оплата, сумма чека 540 рублей 00 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ время 15:10, вид оплаты: электронная оплата, сумма чека 600 рублей 00 копеек. Данные чеки из магазина «

<

адрес>. Объектом осмотра является 1 лист формата а4, на котором изображены 2 чека: № от ДД.ММ.ГГГГ время 14:14, вид оплаты: безналичными, сумма чека 2319 рублей 60 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ время 14:15, вид оплаты: безналичными, сумма чека 179 рублей 00 копеек. Данные чеки из 

<

адрес>. Объектом осмотра является 1 лист формата а4, на котором изображен товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ время не указано, сумма чека 651 рубль 99 копеек. Данный чек из магазина «

<

адрес>. Объектом осмотра является 1 лист формата а4, на котором изображен кассовый чек: № от ДД.ММ.ГГГГ время 13:10, вид оплаты: безналичными, сумма чека 150 рублей 00 копеек. Данный чеки из магазина 

<

адрес>. Объектом осмотра являются 1 лист формата а4, на котором изображена копия чека: 588.2533.78 от ДД.ММ.ГГГГ время 17:23, вид оплаты: кредитная карта, сумма чека 199 рублей 00 копеек. Данный чеки из магазина «

<

адрес>. Объектом осмотра является банковская карта зеленого цвета с №, на лицевой стороне имеется надпись «

<

данные изъяты> на обратной стороне карты надпись «№, никому не сообщайте эти цифры в том числе сотруднику банка, указаны цифры, нарисован значок «PayPass». /л.д. 92-102/

Действия ФИО1 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

У суда нет сомнений в отношении вменяемости ФИО1, так как его поведение в судебном заседании было адекватно, на учете у психиатра он не состоит, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит:

- в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления;

- в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ, добровольное возмещение имущественного ущерба и принесение извинений потерпевшему судом расцениваются как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему.

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд относит: отсутствие судимости, полное признание вины, раскаяние в совершенном, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, его пенсионный возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеется.

Поскольку в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и данные о других обстоятельствах, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ.

Суд приходит к выводу о наличии оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую и с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, действий ФИО1 направленных на устранение наступивших последствий от преступления, а также данных о личности ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить положения части 6 статьи 15 УК РФ и изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Кроме того, согласно статье 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьей 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Поскольку от потерпевшей Потерпевший №1 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 в связи с примирением сторон, так как ущерб возмещен в полном объеме, суд считает, что ФИО1 подлежит освобождению от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи, в соответствии со статьями 131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести.

Освободить ФИО1 от отбывания, назначенного по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ наказания в связи с примирением с потерпевшим.

В силу части 2 статьи 86 УК РФ ФИО1 считать по данному приговору несудимым.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде содержания под стражей отменить, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 1 DVD диск: с видеозаписью из магазина «

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ ;с видеозаписью из магазина «

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ; с видеозаписью из магазина «

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ; с видеозаписью с 

<

адрес>А от ДД.ММ.ГГГГ, с видеозаписью из магазина «

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ. Товарные чеки: № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 рублей 00 копеек; № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 рублей 00 копеек,; № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 185 рублей 00 копеек; № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 290 рублей 00; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 99 рублей 98 копеек,; № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 145 рублей 00 копеек; чеки: № от ДД.ММ.ГГГГ на 180 рублей 00 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на 363 рубля 00 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на 540 рублей 00 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ на 600 рублей 00 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ сумма чека 2319 рублей 60 копеек; № от ДД.ММ.ГГГГ сумма чека 179 рублей 00 копеек; товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма чека 651 рубль 99 копеек; кассовый чек: № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма чека 150 рублей 00 копеек; копия чека: № от ДД.ММ.ГГГГ, сумма чека 199 рублей 00 копеек – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику Гайфутдиновой А.А., участвующему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи, возместить из средств федерального бюджета, а в дальнейшем взыскать в доход государства с ФИО1 в размере 3722 рубля. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья: подпись Д.И. Игонин

Копия верна. Судья: